
VSTUPUJEME DO ROKU VELKÝCH ZMĚN Již uplynulý rok provázela vývoj Ostravské uni-
verzity v Ostravě celá řada změn. Za jednu z důležitých považuji zřízení Fakulty umění. 
V této cestě budeme pokračovat i letos, a to zřízením nové Fakulty sociálních studií, čímž
vznikne již šestá fakulta na naší univerzitě. Tento proces bude doprovázen i změnou
Zdravotně sociální fakulty na fakultu zaměřenou výhradně na zdravotnické obory. Kromě

této nové fakulty vytvoříme mezinárodní univerzitní výzkumné
centrum s názvem Evropské centrum sociálního výzkumu, na 
jehož založení se bude podílet šest evropských univerzit. Novin-
kou bude i zřízení prvního detašovaného pracoviště univerzity
s možností akreditovaného studia – Centra regionálních studií 
a přeshraniční spolupráce – v Českém Těšíně. Ale tím změny na
univerzitě zdaleka nekončí. K dalšímu znatelnému pohybu dojde
i v řízení univerzity na poli efektivity hlavních činností.
Zahájíme přípravné fáze potřebné k převedení současného kre-
ditního systému na evropský model ECTS. Progresivní vývoj za-
znamenají aktivity univerzity v oblasti projektů Evropské unie.
V rámci přípravy naši účasti v Operačním programu EU Výzkum
a vývoj pro inovace se zaměříme na tři výzkumné projekty, tj.

na Centrum enviromentálního výzkum, Centrum výzkumu inteligentních systémů a Centrum
biomedicínského výzkumu. Jen pracovitost a houževnatost nás dovede k dosažení našich cílů.

Jiří Močkoř, rektor

POSVÍTÍ SI NA GEMBLERY Na mezinárodní vědecké konferenci „Specializační vzdělávání
ve školství, pojetí a rozvoj profesního zdokonalování vedoucích pracovníků, výchovných 
poradců a preventistů sociálně patologických jevů“ se v lednu 2008 setkala více než stovka
odborníků z České republiky, Slovenska a Polska. Pořadatelem konference bylo Centrum
dalšího vzdělávání Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě (CDV). Kromě před-
cházení záškoláctví, šikaně, rasismu, xenofobii a vandalismu je v centru zájmu také závislost
na politickém a náboženském extremismu, netolismus (virtuální drogy) a patologickém
hráčství (gambling). Jednou z hlavních aktivit prevence je rozpoznávání a včasný zásah 
například v případech domácího násilí, týrání a zneužívání dětí, včetně komerčního sexuál-
ního zneužívání, ohrožování mravní výchovy mládeže, poruch příjmu potravy – mentální
bulimie a mentální anorexie. http://pdf.osu.cz/cdv/ -new-

ÚSPĚŠNÝ START PROJEKTU AUTOEVALUCE  Skupina předních odborníků, jejíž součástí je
i tým Metodického a evaluačního centra Ostravské univerzity v Ostravě, vedený E. Mechlovou
(Přírodovědecká fakulta), ve složení J. Kalnický (Pedagogická fakulta), M. Malčík (ředitel MEC)
a D. Pešek, úspěšně obhájil 30. ledna 2008 na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy 
v Praze záměr systémového projektu Autoevaluace I. a II. -new-

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  R O Č N Í K  2 Č Í S L O  1  L E D E N  2 0 0 8

»»1)



CENTRUM DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ (CDV) Za patnáct let svého působení na Pedagogické
fakultě Ostravské univerzity v Ostravě umožnilo CDV získat pedagogickopsychologické
vzdělání na 8 500 učitelů, doplnilo jejich profesní kompetenci. Za uvedenou dobu zde 
absolvovalo dalších 4 500 specialistů zabývajících se řízením školy a výchovným poraden-
stvím. Rozšiřující studium je zaměřeno především na oblast speciální pedagogiky. Tuto dis-
ciplinu zde absolvovalo celkem kolem 1500 uchazečů. Odborný vzdělávací tým CDV tvoří
převážně externí pracovníci. Úspěch ve výchově k zodpovědnosti za vlastní činy však bude
vždy úzce souvisets jednotným postupem a spoluprací učitelů s rodiči a pracovníky institu-
cí, které pomáhají naplňovat volný čas dětí a mladých lidí. http://pdf.osu.cz/cdv/             -red- 

EFEKTNÍ FYZIKA PRO STŘEDOŠKOLÁKY Na sklonku roku a počátkem toho letošního 
uspořádala katedra fyziky Ostravské univerzity v Ostravě sérii exkurzí pro studenty střed-
ních škol. Žáci si při nich prohlédli novou laboratoř počítačového modelování v přírodních
vědách. Pracovníci katedry pro ně připravili názorné ukázky vědeckých výpočtů a počítačo-
vých simulací. Zájemci si sami vyzkoušeli práci se speciálním matematickým softwarem.
Prošli specializovanými laboratořemi i odděleními fyziky. Živě se zajímali o moderní vědec-
ké přístroje. V laboratoři didaktiky fyziky zhlédli několik efektních fyzikálních pokusů.
Exkurze se těšily velkému zájmu středoškoláků. Zúčastnili se jich gymnazisté z Ostravy,
Havířova, Frýdlantu nad Ostravicí a Bílovce. Přišli i žáci technického lycea z Bohumína 
a Střední školy elektrotechnické z Ostravy. Na úspěšné exkurze budou navazovat další aktivi-
ty pracovníků katedry zaměřené na talentované středoškolské studenty a zájemce o fyziku.
http://prf.osu.cz/kfy/                                                                                               Daniel Hrivňák

INDIÁN NA UNIVERZITĚ Katedra anglistiky a amerikanistiky OU hostila v prosinci indián-
ského barda Simona J. Ortize. Autor proslulý především poezií patří k nejuznávanějším 

americkým indiánským spisovatelům. Největší ohlas
u čtenářů i kritiků měla z jeho četných básnických děl
sbírka From Sand Creek vydaná v roce 1981. Ortizova
poezie je úzce spjata s historií kmene Aroma Pueblo
a přírodou Nového Mexika. Na půdě Filozofické fakulty
univerzity mluvil o současné situaci amerických 
indiánů se zaměřením na svůj kmen. Vyvrátil řadu mý-
tů, rozšířených u nás rodokapsy, filmovými westerny 
i německým spisovatelem K. Mayem. Při autorském čte-
ní básní zmlkli i ti nejupovídanější studenti. Akce se
uskutečnila za finanční podpory Velvyslanectví USA 
v Praze a Grantové akademie ČR.
http://ff.osu.cz/kaa/                                     Petr Kopecký

HEBREJSKY SNADNO A RYCHLE V našich zeměpisných šířkách, a na akademické půdě ob-
zvláště, není právě obvyklé, aby se studenti učili cizímu jazyku písněmi. Docent Tomáš
Novotný, pedagog předmětu hebrejština a vedoucí souboru Adash, se však nikdy nebál
chodit i neprošlapanými cestičkami. Čím je výuka hebrejštiny na Ostravské univerzitě v Ostravě
tak jedinečná? Docent Novotný už deset let totiž tady učí studenty hebrejské gramatice
a slovní zásobě prostřednictvím písňových textů! Ví, že zpěv pomáhá jejich snazšímu zapa-
matování. A ještě jedna perlička na závěr. Všechny členky vokálního souboru Adash jsou 
absolventkami právě tohoto výběrového předmětu. http://ff.osu.cz/kfi/                           -new-

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  

»»2)



ADASH JE NÁŠ Deset let působí na Ostravské univerzitě v Ostravě vokální soubor Adash.
Pod vedením T. Novotného z katedry filozofie se věnuje interpretaci židovských písní. Za
dobu svého působení si získal početné příznivce doma, v řadě evropských zemí i v zámoří. 

Dosavadním vrcholem jeho kariéry bylo vystoupení na Pražském jaru. Soubor vydal čtyři CD
a jedno DVD. Na podzim loňského roku vystoupil Adash na benefičním koncertu Charity
Ostrava, jehož výtěžek podpořil nově otevřený hospic v Ostravě-Zábřehu. V předvánočním ča-
se potěšil své fanoušky ve zcela vyprodaném studiu Českého rozhlasu Ostrava. Kromě
Adashe se o hodnotný umělecký zážitek zasloužila i nová nástrojová formace Nache hrající
klezmer. Vystoupila ve složení T. Novotný (concertina), I. Františák (klarinet) a J. Malina (kontra-
bas). Po přívalu temperamentní židovské hudby byl druhý přídavek, známá hebrejská píseň Chany
Senesh Elí, elí tradičním zklidněním koncertu již tradičně plného spontánních ovací publika.
http://ff.osu.cz/kaa/index.php?id=2836 -jab-

KOREJŠTINA S KULINÁŘSKÝMI HODY Závěr historicky prvního semestru korejštiny na
Ostravské univerzitě v Ostravě proběhl netradičně. Lektorka Š. Horáková se společně s ro-
dilým mluvčím - korejským misionářem J. Jangem rozhodla poslední výukovou hodinu zim-
ního semestru zpestřit. Studentům připravili kulinářské hody s ochutnávkou typických 

korejských jídel připravených Jungovou
rodinou. Po úspěšně absolvovaném zápoč-
tovém testu studenty čekaly plné stoly
vybraných, všem smyslům lahodícím ko-
rejských specialit. Studenti ochutnali
mandu – skvěle chutnající těstoviny se ze-
leninou i čon – vynikající zeleninovou 
omeletu. Nechyběla ani smažená ryba 
v těstíčku. Doslova se zaprášilo po hově-
zím zadním, naloženém ve speciálním 
láku z cukru, sóji, ovoce, česneku a bílého
vína. Všechny nadchlo typické korejské
jídlo konči, což je zelí speciálně naložené

se zeleninou. Netradiční akce přesvědčila účastníky nejen o tom, že exotická korejská ku-
chyně je chutná, ale rovněž o tom, že je současně i zdravá. http://ff.osu.cz/

Jana Bolková

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  

»»3)



SBOR SBORMISTRŮ KONCERTOVAL Druhý loňský adventní týden zpříjemnila katedra hu-
dební výchovy početnému publiku tradičním předvánočním hudebním setkáním studentů.
Návštěvníci vyslechli skladby barokní, klasicistní, romantické, z období 20. století i z oblasti
hudby populární. Studentská obsazení měla spíše komornější charakter. Vystoupili sólově 
i s klavírním doprovodem. Největším hudebním tělesem byl sbor sestavený z posluchačů 
oboru sbormistrovství. Jejich dramaturgicky nápadité vokální vystoupení patřilo k vrcholům
celé akce. Z ostatních hudebních výkonů zaujal L. Urbánek se Třemi kusy pro tubu. Barokní
skladby J. S. Bacha přesvědčivě interpetovali J. Kazembie a M. Krutílek. Student R. Pluta
koncert uzavřel technicky náročnou, ale posluchačsky velmi oblíbenou úpravou skladby
Czardás V. Montiho. http://pdf.osu.cz/khv/                                             Z. Berková, V. Marhevská

• • • k r á t c e  z  m é d i í
UČITELSTVÍ STROJÍRENSTVÍ NA OU DO KONCE ÚNORA  Navazující magisterský studijní
obor učitelství odborných předmětů se specializací strojírenství můžete výjimečně studovat
i v akademickém roce 2008-2009 na katedře technické a pracovní výchovy Pedagogické 
fakulty univerzity, pokud si na tuto kombinovanou formu studia podáte přihlášku do kon-
ce února. http://www.osu.cz/index.php?kategorie=372

STUDENTI, POJĎTE DO STUDENTSKÉHO MĚSTEČKA  Přes třicet studentů z několika střed-
ních a vysokých škol (i Ostravské univerzity v Ostravě) se spojilo a po čtyřech měsících pří-
prav otevřelo nový portál Studentské městečko s cílem centralizovat všechny služby stu-
dentům na jednom místě. http://www.studentskemestecko.cz/

ZLATO PRO OSTRAVSKOU UNIVERZITU Tři medaile vybojovali studenti Ostravské univerzi-
ty v Ostravě na Akademickém mistrovství ČR jednotlivců a družstev: studenti Pedagogické
fakulty OU – T. Bednář získal zlato v běhu na 1500 metrů, stříbro V. Šrámková  na 60 met-
rů přes překážky a bronz si hodil v kouli O. Spazier.

(krác. a upr. podle Moravskoslezského deníku, 12. 1.2008)

• • • p o  u z á v ě r c e   
STAŇTE SE STUDENTY FAKULTY UMĚNÍ  Přihlášky ke studiu bakalářkých studijních pro-
gramů na hudební obory Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě můžete podat elektro-
nicky až do 29. února 2008. http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=3830

INFO<U>, newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě zasíláme nejvý-
znamnějším osobnostem a institucím České republiky. Dejte jim o sobě vědět! O tom, co
právě děláte, co připravujete, o čem přemýšlíte. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>,
newsletter! Vaše příspěvky o maximální délce 15 řádků, fotografie, pozvánky a jiné materi-
ály průběžně zasílejte na mail: newsletter@osu.cz. Uzávěrka únorového čísla INFO<U> je ve
středu 20. února 2008. Děkujeme vám. http://www.osu.cz/

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  

■4)


